
TERÇA-fEiRA, 29 dE dEZEMBRO dE 20094
Diário OficialExecutivo  14 

aViSo de LiCitaÇÃo
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57464

ModaLidade: PreGÃo eLetrÔniCo
núMero: 27/2009

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição 
de um Software (programa) para elaborar folhas de pagamentos 
de diversas origens, para atender as demandas desta 
Universidade.
Entrega do Edital: 29 de dezembro de 2009
Observação: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL, sito no 
endereço acima, fone/fax (91) 3254-9488/3299-2222/3244-
1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos dias úteis.
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares Ataíde
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 11/01/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339039                 0101000000           Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

terMo aditiVo a ConVÊnio
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57580

terMo aditiVo: 1
Data de Assinatura: 11/12/2009
Valor: 238.521,00
Vigência: 11/12/2009 a 31/12/2009
Justificativa: Prorrogação do Convênio 16/2008
Objeto: Apoio financeiro para a manutenção de serviços 
continuados em regime de abrigo para trinta e cinco crianças 
e adolescentes com deficiência e em situação de risco pessoal 
e social
Convenio: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    335041              0107000000           Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social
Beneficiário ente Privado: Instituto Pobres Servos da Divina 
Providência
Nome do Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

SUPriMento de FUndo
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57597

Portaria nº. 1590/09  -  SedeS, 10 de dezeMbro de 2009.
nome: MariCeLY SiLVa baSSaLo
Cargo: GERENTE
Elemento de despesas: 339030: R$ 1.000,00  339036: R$ 400,00
339033: R$ 100,00
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
diretor de administração e Finanças

diáriaS
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57601

Portaria nº. 1549/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
nome: ADAILDO DA SILVA MOURA
Cargo: MOTORISTA                 Local: BENEVIDES
Período: 08/09/09                   Nº de diárias:  ½ (meia)
objetivo: de conduzir as técnica MARIA ROSALIS DIAS BARBOSA  
e WERLANE DA COSTA PEREIRA para realizar visita domiciliar a 
Criança EMANUELLE SIQUEIRA SELESTINA  abrigada desde o dia 
14/08/09.
Portaria nº. 1552/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO
Cargo:  MOTORISTA          Local: CASTANHAL
Período: 27/11/09            Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os técnicos da DRCCP/CPSB- 
SEDES, com forme Memº 097/09 em anexo.
Portaria nº. 1554/09-SedeS, 08 de dezeMbro de 2009.
Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo:  MOTORISTA       Local: ACARÁ
Período: 20/11/09          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os conselheiros estaduais, 
conf. Memº nº 336-CEDCA/09.
Portaria nº. 1555/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
Nome: MARICELY SILVA BASSALO
Cargo: ASSITENTE SOCIAL    Local: SANTA IZABEL DO PARA
Período: 12/11/09              Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de conhecer o Programa Habitacional no Município 
para agilizar situação da usuária.
Portaria nº. 1557/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
nome: danieL toPa
Cargo: COORDENADOR     Local: SALVATERRA
Período:  21 a 22/11/09   nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
objetivo: de acompanhar e avaliar as atividades que já estão 

implantadas e preparar para implantação dos tanques redes, 
implementar as ações do PAA e SAN, participar da eleição dos 
novos membros do CONSAD.
Portaria nº. 1566/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
nome: Vera Lucia Miranda Saraiva
Cargo: Téc. Em Gestão Publica Local: BAGRE
Período: 28 a 30/10/09  Nº. de diárias: 02 e ½  
(duas e  meia)
objetivo: objetivo de realizar atendimento especializado 
interdisciplinar e participar da reunião ampliada com os parceiros 
da rede socioassistencial.
Portaria nº. 1567/09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
nome: JorGe LUiS araUJo de SoUza
Cargo: COORDENADOR              Local: BRAGANÇA
Período: 04 a 05/12/2009          nº de diárias: 01 e ½  (uma 
e meia)
objetivo: de realizar reunião de trabalho com gestores e técnicos 
dos município nas áreas Assistência social, Saúde e Educação 
para fortalecimento das gestão dos benefícios e programas de 
transferência de renda.
Portaria nº. 1569 /09-SedeS, 07 de dezeMbro de 2009.
nome: raQUeL Monteiro de Miranda
Cargo: aSSiStente SoCiaL         Local: BAGRE
Período: 28 a 30/10/09                  nº de diárias: 02 e ½  
(duas e diárias)
objetivo: de realizar atendimento especializado interdisplinar e 
participar da reunião ampliada com os parceiros da rede Socio-
Assistencial.
Portaria nº. 1592/09-SedeS, 15 de dezeMbro de 2009.
nome: GiLberto GoMeS doS SantoS
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL   Local: SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA/PA a BELÉM
Período: 16 a 18/12/09 nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
objetivo: com objetivo de participar de reunião ordinária 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA.
Portaria nº. 1593/09-SedeS, 12 de dezeMbro de 2009.
nome: Sandra reGina Pereira GonÇaLVeS
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL        Local: CURUÇÁ
Período:  17/12/09             Nº de diárias: ½  (meia)
objetivo: de Participar das Comissões Permanentes e Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA na capital paraense.
Portaria nº. 1638/09-SedeS, 15 de dezeMbro de 2009.
Nome: CARIVALDO GOMES DA SILVA
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL  Local: ACARÁ a BELÉM
Período: 16 a 17/12/09   Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de participar da Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual do Segurança Alimentar e Nutricional Sustentavel – 
CONSEANS/PA.
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
diretor de administração e Finanças

Portaria de FeriaS
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57603
Portaria nº 1653/09 – SedeS

o diretor de adMiniStraÇÃo e FinanÇaS,  no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994.
reSoLVe:
ConCeder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Estado, lotados nas Unidades / 
SedeS e núcleos conforme discriminação abaixo:

SerVidor MatrÍCULa adMiSSÃo exerCÍCio PerÍodo de Gozo

01 ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES 3196585/ 1 03/01/1983 2008 04/01/10 02/02/10

02 ANA DO SOCORRO SALES BORGES 
RIBEIRO

54190338/1 10/06/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

03 ANA MARIA LEITE COSTA 3198707/1 01/01/1984 2008 10/01/10 08/02/10

04 ANABELA DE MARIA ALVES 
TUPIASSU

54194571/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

05 ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA 54194530/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

06 AURORA MOREIRA NASCIMENTO 3219488/1 10/11/1995 2008/2009 04/01/10 02/02/10

07 BENEDITO FERREIRA DA SILVA 3216985/ 1 26/10/1985 2008/2009 04/01/10 02/02/10

08 BENEDITO OSORIO BORGES 3220710/ 1 01/04/1986 2007/2008 05/01/10 03/02/10

09 BERNADETE DE JESUS BARROS 
ALMEIDA

5074487/ 1 01/02/1989 2007/2008 04/01/10 02/02/10

10 CARLA JANE MAIA MARTINS 54188125/ 1 16/11/2004 2008/2009 04/01/10 02/02/10

11 DOMINGAS SILVA OLIVEIRA 3215849/ 1 25/10/1985 2008/2009 04/01/10 02/02/10

12 EDSON SERGIO DE SOUZA RIBEIRO 54194572/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

13 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 54195802/ 1 04/01/2006 2008/2009 04/01/10 02/02/10

14 ELIZABETH DAS DORES SILVA 54194543/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

15 ELIZETE DE SOUZA PAZ 3228657/1 17/06/1986 2008/2009 04/01/10 02/02/10

16 ERINELIS COELHO BARBOSA 57176284/ 1 20/12/2006 2008/2009 04/01/10 02/02/10

17 FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA 3197760/ 1 10/03/1983 2008/2009 04/01/10 02/02/10

18 FRANCISCO PINHEIRO LAGO 57173838/ 1 02/08/2006 2008/2009 04/01/10 02/02/10

19 GETULIO TEIXEIRA DA SILVA 3208940/ 1 11/07/1984 2008/2009 04/01/10 02/02/10

20 HELESSANDRA SANTOS DA SILVA 54192315/ 2 19/10/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

21 INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA 3203115/ 1 19/01/1984 2008/2009 04/01/10 02/02/10

22 JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES

54191738/ 2 17/11/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

23 JOANA DE DEUS DE ARAUJO LIMA 3217523/ 1 14/11/1985 2008/2009 04/01/10 02/02/10

24 JORGE LUIS ARAUJO DE SOUZA 57189896/ 1 01/08/2007 2008/2009 04/01/10 02/02/10

25 JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA 3224210/ 1 25/05/1983 2008/2009 04/01/10 02/02/10

26 LIA NAZARE BARRAL DO 
NASCIMENTO MELO

3195635/1 01/07/1981 2008/2009 04/01/10 02/02/10

27 LOURDES DE FATIMA SOARES 
PICCARDO

3210138/1 06/11/1984 2008/2009 04/01/10 02/02/10

28 MARCIA CORREIA LAGO 54194478/ 1 18/11/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

29 MARIA CARMEN DO NASCIMENTO 
MENEZES

54180733/ 2 14/09/2006 2008/2009 04/01/10 02/02/10

30 MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA 3194256/ 1 10/10/198 2008/2009 04/01/10 02/02/10

31 MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS 194808/ 1 30/03/1979 2008/2009 04/01/10 02/02/10

32 MARIA ELIZABETE COELHO 
DAS NEVES

5151430/ 1 23/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

33 MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES 54190516/ 1 10/06/2005 2008/2009 05/01/10 03/02/10

34 MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA 3219585/ 1 18/03/1986 2008/2009 04/01/10 02/02/10

35 MARIGLORIA CONCEICAO RESQUE 
DE IVEIRA

3198545/ 1 27/06/1983 2008/2009 04/01/10 02/02/10

36 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS 5763410/ 2 19/10/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

37 MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 54195023/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

38 MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES 54192751/ 1 19/10/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

39 NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA 3205134/ 1 13/08/1984 2008/2009 04/01/10 02/02/10

40 PAULO ROBERTO DA SILVA SOEIRO 3193900/ 1 01/07/1980 2008/2009 05/01/10 03/02/10

41 PEDRO NAZARENO BARBOSA 
JUNIOR

54190713/ 1 13/06/2005 2009 04/01/10 02/02/10

42 PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE 
AZEVEDO 5816696/5 19/10/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

43 RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA 3216870/ 1 26/11/1985 2008/2009 04/01/10 02/02/10

44 RISONETE MORAIS PEREIRA 54194694/ 1 21/12/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

45 ROSA MARIA DA SILVA GOMES 3214230/1 21/08/1985 2008/2009 04/01/10 02/02/10

46 RUTH MARIA SILVA DE CARVALHO 3200400/1 02/01/1984 2009/2010 04/01/10 02/02/10

47 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 27600/ 1 17/05/1982 2008/2009 04/01/10 02/02/10

48 SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA 3199380/1 01/07/1983 2008/2009 04/01/10 02/02/10

49 SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO

54190691/ 2 19/10/2005 2008/2009 04/01/10 02/02/10

50 VALERIA PINTO PIPOLOS 54195922/ 1 01/02/2006 2008/2009 04/01/10 02/02/10

51 VALMIR SEBASTIAO REIS CAMARA 305065/ 1 14/05/1986 2009 04/01/10 02/02/10

52 ZILMA FERRAZ DE OLIVEIRA 
SANTOS

3228401/ 1 26/04/1984 2008/2009 04/01/10 02/02/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
28 de dezembro de 2009.
LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
diretor de administração e Finanças

reSCiSÃo ContratUaL 
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57604

reSCiSÃo ContratUaL
A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Rescindir, a contar de 01 de outubro de 2009, o Contrato 
Administrativo por prazo determinado de servidor temporário, 
firmado entre a Secretaria de estado e assistência e 
desenvolvimento Social e Maria zULeide Monteiro 
CaVaLCante, contratada para o cargo de Agente de Portaria 
lotada na Diretoria de Administração de Finanças- DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de dezembro de 2009.
eUtáLia barboSa rodriGUeS
Secretaria de assistência e desenvolvimento Social

adMiSSÃo de SerVidor
núMero de PUbLiCaÇÃo: 57426

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: extrato de contrato
Data de Admissão: 23/12/2009
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ERIVAN ELIAS ASSEF                                MONITOR                            22/06/2010  
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE


